中共河南理工大学委员会文件

[image: image1.bmp]校党文〔2018〕37号

中共河南理工大学委员会
关于印发《河南理工大学“2018调查研究年”工作实施方案》的通知
各党委、党总支，校属各单位、附属医院：
《河南理工大学“2018调查研究年”工作实施方案》已经学校2018年第8次党委常委（扩大）会议研究通过，现予印发，请认真贯彻执行。
                            中共河南理工大学委员会
                            2018年4月28日

河南理工大学

“2018调查研究年”工作实施方案

为深入贯彻习近平总书记关于“要在全党大兴调查研究之风”的要求，根据教育部党组以及省委高校工委、省教育厅党组将2018年作为教育系统“调查研究年”、在教育系统大兴调查研究之风的有关部署，制定学校“2018调查研究年”工作实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的十九大精神，围绕学校全面从严治党、深化综合改革、完善治理体系、实现内涵发展、落实立德树人根本任务、增强师生员工的获得感等现实需要，深入开展调查研究，掌握学校实际情况，破解改革发展难题，总结推广基层先进经验，努力推动学校事业发展上层次、上水平。

二、基本原则

（一）坚持问题导向。重点聚焦制约学校改革发展的瓶颈问题、师生员工关心的热点难点问题开展调查研究，通过调研掌握实情、开阔思路、破解难题。

（二）坚持群众路线。落实以人民为中心的发展思想，扑下身子、走进一线，深入基层单位和师生员工，广泛听取意见建议，尊重基层和群众的首创精神。

（三）坚持求真务实。一切从客观实际出发，不做事先定调子、有结论的调研，多做随机性调研，确保能真正深入实际、听到实话、察到实情，发现深层次矛盾和问题。
（四）坚持“调”“研”并重。既要注重调查，广泛搜集第一手材料，又要注重研究，对问题进行深入细致的研究分析，找准问题症结，开出管用良方，激发办学活力。

（五）坚持“内”“外”结合。既要沉下来掌握内情，又要走出去了解外情，学习借鉴兄弟院校的先进办学经验，结合实际形成学校改革发展的思路举措。
三、调研安排

校处级领导干部深入基层开展调查研究，原则上每学期各安排1次，根据实际需要可增加调研次数。

校级领导干部专题调研工作安排见附件。各单位要参照制定本单位处级干部的调研安排。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各单位要将调查研究年工作纳入重要议事日程，制定本单位调研工作安排。主要负责同志要以身作则、以上率下，亲自牵头开展重大问题调研；其他领导班子成员要结合工作分工开展相应调研，让重视调查研究、开展调查研究在学校蔚然成风。

（二）强化成果应用。校处级领导干部在调查研究中发现的问题，要及时交由有关单位解决；撰写的调研报告视情况提交相关会议讨论研究，形成推动工作的具体举措；发现的典型经验要采取多种形式及时加以宣传推广，组织各单位学习借鉴。
（三）严格遵守纪律。调研过程中要严格遵守中央八项规定实施细则精神，坚决反对形式主义和官僚主义，严禁干扰正常的教学、科研、生活秩序，自觉接受各方面监督。各单位在调查研究中发现的重大问题、调研成果及意见建议，请随时报学校党委办公室和校长办公室。

附件：校级领导干部2018年专题调研工作安排

                           中共河南理工大学委员会

  2018年4月28日

附件

校级领导干部2018年专题调研工作安排

	序号
	调研主题
	参加领导
	调研方式
	时间安排
	责任单位

	1
	人才队伍建设和人事管理与薪酬分配制度改革
	全体校领导
	校内座谈

校外走访
	4月
	组织部

人事处

	2
	学校办学目标定位及发展思路
	邹友峰 杨小林
	征求意见

座谈会
	5月
	党办 校办

发规处

	3
	参观先进群体教育基地，体悟十九大精神
	杨小林 卫中玲
	学习考察
	4月
	组织部

	4
	思想政治理论课教师队伍建设
	杨小林
	座谈会
	7月
	人事处

马克思主义学院

	5
	组织工作对人才和干部队伍建设的保障作用
	卫中玲
	校外走访
	5月
	组织部

	6
	意识形态责任制落实情况（含宗教工作）
	卫中玲
	协调联动会议

听取专题报告
	12月
	宣传部 统战部

	7
	师生思想政治状况调查
	卫中玲 安士伟
	调查问卷
	10~11月
	宣传部

学工部 研工部

	8
	学风建设的长效机制构建
	安士伟
	看课听课

督导座谈
	4~12月
	学生处

	9
	加强社会科学研究工作
	张  锟
	座谈会

校外走访
	10月
	社科处

	10
	高校推行政治巡查工作的做法与经验
	陈自录
	校外走访
	6月
	纪委办 监察处

	11
	本科教学工作审核评估整改任务推进情况
	赵俊伟
	实地走访

查阅资料
	8月
	教务处

	12
	推进解决征地遗留问题
	翟传森
	现场办公
	5月
	征地办

	13
	职称评聘制度改革
	解  伟
	座谈会
	10月
	人事处

	14
	国家一流学科和博士点学科培育
	赵同谦
	座谈会
	5月
	发规处 研究生院

	15
	中华翰苑住宅区教职工思想状况与现实需求
	翟耀南
	座谈会
	7月
	校工会

中共河南理工大学委员会办公室            2018年5月3日印发
★

  — 4 —
— 1 —